
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÇO DO TROMBUDO 

EDITAL CONCURSO PÚBLICO N° 01/2019 

EDITAL DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS APRESENTADOS SOBRE FORMULAÇÃO 

DE QUESTÕES E GBARITO PROVISÓRIO  

A Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo, Estado de Santa Catarina, por intermédio de seu 

Prefeito Municipal, Sr. Nildo Melmestet, no uso de suas atribuições legais, torna público o 

edital com decisões sobre as questões de provas e gabarito provisório que obtiveram 

apresentação de recursos e que foram avaliadas pela comissão julgadora do processo. 

1- Foram avaliados todos os recursos apresentados de acordo com as normas do Edital nº 

01/2019. Não foram avaliados recursos apresentados em formulário não indicado, escrito a mão 

ou mais que um recurso por formulário. 

2 – Sobre os questionamentos dos assuntos de prova foram observadas a realização das questões 

dentro dos assuntos propostos, sendo algumas questões de forma genérica, mas dentro do 

assunto proposto conforme no anexo III do edital nº 01/2019. (Conteúdo Programático é meramente 

sugestivo, não se restringindo a aplicação das questões ao conteúdo da mesma. Desta forma, o candidato poderá se 

preparar para as provas utilizando, além das indicações do conteúdo programático, de qualquer bibliografia que 

trate de forma sistematizada dos assuntos selecionados). 

3 – Todas as etapas de apresentação de recursos foram rigorosamente observadas desde a 

publicação do Edital 01/2019, que apresentou prazo de recursos para o próprio edital 

possibilitando ao candidato a alternativa de inscrever-se ou não para o certame.  

4 - Prova de Tesoureiro 

 

Questão nº: 06 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 13 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. O vosso recurso foi com base em cálculo onde o Y² e deveria ser Y³ 

conforme a prova. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 16 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. {x ∈ N│1 é um conjunto unitário. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 20 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa relacionada com desenvolvimento sustentável. Recurso Desprovido. 



 

Questão nº: 21 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “D” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. As três tragédias ambientais citadas com o ano do acontecimento são 

verdadeiras. A questão não se refere a todas as tragédias ocorridas. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 25 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “B” para Anulada em função da formulação 

da questão oferecer três itens incorretos e não apresentar alternativa correta para assinalar. 

Recurso Provido. 

 

Questão nº: 30 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “B” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa relacionada com despesa de capital. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 32 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “B” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa que reflita o solicitado sobre o Art. 22 da Lei 8.666/93. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 33 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa que reflita o solicitado sobre o Art. 23 da Lei 8.666/93 e sua atualização pelo Decreto 

federal nº 9.412/18. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 34 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “D” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa que reflita o solicitado. O assunto se refere à Licitação, previsto no conteúdo 

programático de forma explícita. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 35 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa que reflita o solicitado. Recurso Desprovido. 

 



Questão nº: 38 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa que reflita o solicitado – tipos de receitas municipais. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 39 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “A” para Anulada em função da formulação 

da questão oferecer duas alternativas incorretas. Recurso Provido. 

 

Questão nº: 40 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa que reflita o solicitado – Não há despesas a empenhar no exercício seguinte como 

restos a pagar. Recurso Desprovido. 

 

5 - Prova de Técnico administrativo 

 

Questão nº: 06 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 09 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. Para ficar ainda mais claro em cada alternativa está acrescido “ de juros”. 

Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 12 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. O vosso recurso foi para mudar o gabarito para a alternativa A. Sendo a 

alternativa A já divulgada não entendemos o que a Sra candidata solicita. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 13 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. O vosso recurso foi com base em cálculo onde o Y² e deveria ser Y³ 

conforme a prova. Recurso Desprovido. 

 



Questão nº: 16 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. {x ∈ N│1 é um conjunto unitário. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 18 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. O dólar tem um impacto grande na economia mundial por que as reservas 

dos países estão nesta moeda. Além disso, ela é usada como moeda de transações internacionais 

em todo o mundo. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 20 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa relacionada com desenvolvimento sustentável. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 21 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “D” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. As três tragédias ambientais citadas com o ano do acontecimento são 

verdadeiras. A questão não se refere a todas as tragédias ocorridas. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 25 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “A” para Anulada em função da formulação 

da questão oferecer três itens incorretos e não apresentar alternativa correta para assinalar. 

Recurso Provido. 

 

Questão nº: 26 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “D” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 31 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função da alternativa apontada 

atender ao enunciado. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 38 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 



JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “D” para “Nula” em função da formulação 

da questão oferecer à alternativa B e C como correta como argumentado pela Candidata. 

Recurso Provido. 

 

6 - Prova de Operador de ETA 

 

Questão nº: 24 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “A” para “C” em função da formulação da 

questão oferecer à alternativa C como correta como argumentado pela Candidata. Recurso 

Provido. 

 

7 - Prova de Inseminador 

Questão nº: 32 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A”. A questão pede para assinalar a 

alternativa Incorreta. Recurso Desprovido. 

 

8 - Prova de Auxiliar de Serviços Gerais/Merendeira 

Questão nº: 14 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “B” para “D” em função da formulação da 

questão solicitar a quantidade de tipos de alimentos sendo a resposta correta 6 tipos e não há 

alternativa com este valor. Recurso Provido. 

 

Questão nº: 19 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “A” em função desta alternativa estar correta 

Vosso argumento de que não consta administração pública no Edital está equivocado haja vista 

que este concurso é para o serviço público. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 20 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “C” em função de não haver mais nenhuma 

alternativa relacionada com desenvolvimento sustentável. Recurso Desprovido. 

 

Questão nº: 39 

RESULTADO DA ANÁLISE: Manter Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será mantido na alternativa “D” em função desta alternativa estar correta 

não sendo apenas a alternativa A conforme argumentado pela Candidata. Recurso Desprovido. 

 



Questão nº: 40 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

JUSTIFICATIVA: Em resposta ao recurso interposto para esta questão, a Banca Examinadora 

resolveu que o gabarito será alterado da alternativa “A” para “D” em função da formulação da 

questão oferecer à alternativa D como correta como argumentado pela Candidata. Recurso 

Provido. 

 

9 - Prova de Auxiliar de Serviços Gerais/trabalhador braçal 

Não houve apresentação de recursos 

 

10 - Prova de Operador de máquinas 

Não houve apresentação de recursos 

 

10 - Prova de Operador de Trator de Pneus 

Não houve apresentação de recursos 

 

 

Braço do Trombudo, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 


